

# Gemeinde Broderstorf

## Beschlussvorlage

BV/BAU/134/2022

öffentlich



## Pflasterung Bushaltestelle Fienstorfer Mühle Richtung Neu Broderstorf

<i>Organisationseinheit:</i> BEL/SG Bauamt <i>Bearbeitung:</i> Beatrice Gertenbach	<i>Datum</i> 23.09.2022
---	----------------------------

<i>Beratungsfolge</i>	<i>Geplante Sitzungstermine</i>	<i>Ö / N</i>
Gemeindevertretung Broderstorf (Entscheidung)	05.10.2022	Ö

### **Sachverhalt**

Bürger aus Fienstorf haben Hinweise zur Situation an der Bushaltestelle Richtung Neu Broderstorf in Fienstorf, Fienstorfer Mühle angezeigt. Die Kinder stehen dort im unbefestigten Seitenbereich auf Rasen mit ca. 1,50 m Breite an der Straße. Im Anschluss am unbefestigten Bereich befindet sich eine Hecke. Mit Beginn des neuen Schuljahres stehen ca. 13 Kinder morgens an der Haltestelle. Die Sicherheit der Kinder kann nicht garantiert werden bezüglich der vorbeifahrenden Fahrzeuge einschl. landw. Nutzfahrzeuge sowie des heranfahrendes Busses.

In einem Ortsgespräch am 02.09.2022 mit den Bürgern, dem Landkreis, der rebus Regionalbus Rostock GmbH, der Bürgermeisterin und dem Amt Carbak wurde sich geeinigt die Haltestelle in Richtung Neu Broderstorf um ca. 25 m in südliche Richtung zu verschieben.

Die Haltestelle soll gepflastert werden und mit einem Hochbord den Wartebereich von der Fahrbahn trennen. Diese Maßnahmen führen zu einer verstärkten Aufmerksamkeit der Verkehrsteilnehmer und größeren Sicherheit für die wartenden Schulkinder.

Um den Zaun des Anliegers gegen Beschädigung durch die wartenden Kinder zu schützen, wird durch den Bauhof ein Stabgittermattenzaun davor aufgestellt.

Auf Grund der Gefahrenlage für die Kinder wurden die Pflasterarbeiten ausgeschrieben und mit Eilentscheidung der Bürgermeisterin bereits beauftragt.

### **Auswirkungen auf das Liegenschaftsamt:**

Die Bushaltestelle befindet sich auf dem Straßenflurstück 224/3, Flur 1, Gemarkung Fienstorf, dass sich im Eigentum der Gemeinde befindet. Weitere Auswirkungen sind nicht bekannt.

### **Beschlussvorschlag**

Die Gemeindevertretung Broderstorf beschließt in ihrer Sitzung am 05.10.2022, dass die Eilentscheidung der Bürgermeisterin vom 30.09.2022 gem. § 39 Abs. 3 S. 3 KV M-V zur Beauftragung an Peene Baugesellschaft mbH gem. § 39 Abs. 3 S. 4 KV M-V zu genehmigen.

f

### **Finanzielle Auswirkungen**

Die Kosten der Pflasterung betragen ca. 8.000,00 Euro einschl. Umsatzsteuer.  
Auf dem Produktkonto 54100.7853200.096000 stehen im HHJ 2020 noch 55.000,00 Euro für die Erneuerung der Straßenbeleuchtung in Steinfeld, Dorfstraße 1-12, die nicht mehr beansprucht werden, zur Verfügung. Die Finanzierung ist gesichert..

### **Anlage/n**

- 1 Anlage 1-Karte\_2022-09-22 (öffentlich)
- 2 Anlage 2 - Eilentscheidung (öffentlich)



## **EILENTSCHEIDUNG**

**der Bürgermeisterin**

gem. § 39 Abs. 3 S. 3 KV M-V

Vorhaben: **Pflasterung der Bushaltestelle Fienstorfer Mühle Richtung Neu Broderstorf in Fienstorf**

Leistungen: **Pflasterarbeiten**

### **Begründung:**

Bürger aus Fienstorf haben Hinweise zur Situation an der Bushaltestelle Richtung Neu Broderstorf in Fienstorf, Fienstorfer Mühle angezeigt. Die Kinder stehen dort im unbesfestigten Seitenbereich auf Rasen mit ca. 1,50 m Breite an der Straße. Im Anschluss am unbefestigten Bereich befindet sich eine Hecke. Mit Beginn des neuen Schuljahres stehen ca. 13 Kinder morgens an der Haltestelle. Die Sicherheit der Kinder kann nicht garantiert werden bezüglich der vorbeifahrenden Fahrzeuge einschl. landw. Nutzfahrzeuge sowie des heranfahrendes Busses.

In einem Ortsgespräch am 02.09.2022 mit den Bürgern, dem Landkreis, der rebus Regionalbus Rostock GmbH, der Bürgermeisterin und dem Amt Carbäk wurde sich geeinigt die Haltestelle in Richtung Neu Broderstorf um ca. 25 m in südliche Richtung zu verschieben.

Die Haltestelle soll gepflastert werden und mit einem Hochbord den Wartebereich von der Fahrbahn trennen. Diese Maßnahmen führen zu einer verstärkten Aufmerksamkeit der Verkehrsteilnehmer und größeren Sicherheit für die wartenden Schulkinder.

Um die Sicherheit für die Schulkinder an der Bushaltestelle kurzfristig zu schaffen da die dunkle Jahreszeit beginnt, wurden die Leistungen bereits ausgeschrieben. Es wurden 3 Angebote abgegeben.

Die Einzelheiten zur Angebotsprüfung und Vergabeempfehlung sind der Anlage zu entnehmen.

Die Vergabestelle des Bau-, Entwicklungs- und Liegenschaftsamtes empfiehlt der Bürgermeisterin, den Auftrag zu vergeben

an **Peene Baugesellschaft mbH**  
in Höhe von **7.837,61 Euro**

auf Grundlage des Angebotes vom 27.09.2022.

### **Finanzielle Auswirkungen**

Auf dem Produktkonto 54100.7853200.096000 stehen im HHJ 2020 noch 55.000,00 Euro für die Erneuerung der Straßenbeleuchtung in Steinfeld, Dorfstraße 1-12, die nicht mehr beansprucht werden, zur Verfügung.

### **Anlagen:**

- Vergabevermerk – Entscheidung über den Zuschlag
- Vergabeverfahren – Angebotsprüfung und Vergabeempfehlung

### **Entscheidung:**

Die Bürgermeisterin, Frau Elgeti, entscheidet gem. § 39 Absatz 3 S.3 KV M-V in äußerster Dringlichkeit, da die Gemeindevertretung nicht eingerichtet ist und auf Grund der kurzfristigen Ausführungszeit der Maßnahme, dass die Peene Baugesellschaft mbH mit der Ausführung der Leistungen beauftragt wird. Die Bürgermeisterin wird den Auftrag unterzeichnen.

Diese Eilentscheidung bedarf der Genehmigung durch die Gemeindevertretung gem. § 39 Abs. 3 S.4 KV M-V.

30.09.2022

Datum

  
Monika Elgeti, Bürgermeisterin

Vergabestelle

<b>Vergabevermerk - Wertungsübersicht</b>		Blatt	<b>1</b>
		Vergabenummer	Datum
		<b>2022-49-BEL</b>	<b>29.09.2022</b>
Baumaßnahme			
<b>Bushaltestelle Fienstorfer Mühle 24</b>			
<b>Richtung Neu Broderstorf</b>			
Leistung			
<b>Pflasterarbeiten</b>			

Angebot Nr.	Firmen Nummer	Ausschluss	nicht geeignet	Wertungssumme		Nichtber. wegen unangemessen		ausschlaggebend für Vorschlag zur			
				Hauptangebot €	Nebenangebot €	hohem Preis	niedrigem Preis	Auftragserteilung		Nichtberücksichtigung	
1	2	3	4	5	6	7	8	Preis	andere Kriterien	Preis	andere Kriterien
1		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	10.093,96		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		<input checked="" type="checkbox"/>	
2		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	8.689,33		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		<input checked="" type="checkbox"/>	
3		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	7.837,61		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		<input type="checkbox"/>	
		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>			<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		<input type="checkbox"/>	
		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>			<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		<input type="checkbox"/>	
		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>			<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		<input type="checkbox"/>	
		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>			<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		<input type="checkbox"/>	
		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>			<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		<input type="checkbox"/>	
		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>			<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		<input type="checkbox"/>	
		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>			<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>		<input type="checkbox"/>	

**Pflasterung Bushaltestelle Fienstorfer Mühle 24 in Fienstorf**  
**Preisspiegel**  
29.09.2022

OZ	Beschreibung	Menge	Einheit	MTS Demmin		Georg Zimdars		Peene Bau	
				EP - Euro -	GP - Euro -	EP - Euro -	GP - Euro -	EP - Euro -	GP - Euro -
<b>1.1</b>	<b>Baustelleneinrichtung und Verkehrssicherung</b>								
1.1.1	An- und Abtransport aller für die Arbeiten erforderlichen Maschinen und Geräte	1,00	Stk	823,31	823,31	748,69	748,69	616,6	616,60
1.1.2	Einrichtung Verkehrssicherung gemäß VAO; VAO durch den AG	1,00	psch	126,87	126,87	193,07	193,07	220,65	220,65
1.1.3	Baustellensicherung 1,000 psch aufbauen, unterhalten, abbauen	1,00	psch	152,25	152,25	330,97	330,97	242,71	242,71
	<b>Summe 1.1</b>				<b>1.102,43</b>		<b>1.272,73</b>		<b>1.079,96</b>
<b>1.2</b>	<b>Erd- und Abbrucharbeiten</b>								
1.2.1	Asphalt schneiden, Schnittgut abbrechen und entsorgen bis zu einer Stärke von 16cm	16,00	m	42,95	687,20	14,94	239,04	12,45	199,20
1.2.2	Kofferbett herstellen; bis zu einer Tiefe von 55 cm Boden lösen und entsorgen	28,00	m²	32,33	905,24	21,20	593,60	19,77	553,56
1.2.3	Planum herstellen und nachverdichten	28,00	m²	7,28	203,84	6,33	177,24	4,75	133,00
1.2.4	Lieferung und Einbau von FSS 0/32 in einer Stärke von 20 cm	28,00	m²	8,42	235,76	8,64	241,92	8,08	226,24
1.2.5	Lieferung und Einbau von 26.000 m² STS 0/45 in einer Stärke von 15 cm	26,00	m²	11,01	286,26	11,12	289,12	9,70	252,20
1.2.6	Oberboden liefern, in einer Stärke von 5cm einbauen, Gras ansäen	5,00	m²	14,18	70,90	8,01	40,05	12,33	61,65
	<b>Summe 1.2</b>				<b>2.389,20</b>		<b>1.580,97</b>		<b>1.425,85</b>
<b>1.3</b>	<b>Straßenbauarbeiten</b>								
1.3.1	Betonhochbord 12/15/30/100 liefern und in Beton C12/15 setzen	13,00	m	44,69	580,97	34,72	451,36	38,86	505,18
1.3.2	Beton Übergangstein 12/15/30 auf 15/22 links sowie rechts zweiteilig; Baulänge 2,00m liefern und in Beton C12/15 setzen	2,00	Stk.	128,13	256,26	112,39	224,77	102,74	205,48
1.3.3	Betontiefbord 8/20/100 liefern und in Beton C12/15 setzen	21,00	m	51,14	1.073,94	36,09	757,89	35,65	748,65
1.3.4	Betonsteinpflaster 10/20/8 grau liefern und in geeigneter Bettung verlegen	30,00	m²	46,75	1.402,50	35,35	1.060,50	37,49	1.124,70
1.3.5	Pflaster bis zu einer Stärke von 8cm schneiden	2,00	m	18,70	37,40	16,26	32,52	13,01	26,02
1.3.6	Betonbordsteine trennen	5,00	Stk.	8,54	42,70	7,91	39,55	9,29	46,45
1.3.7	Betonsteinpflaster bis zu einer Stärke von 8cm an vorh. Beleuchtungsmast anpassen	1,00	Stk.	42,75	42,75	74,34	74,34	55,76	55,76
1.3.8	Betonsteinpflaster bis zu einer Stärke von 8cm an vorh. Pfahl einpflastern	2,00	Stk.	32,06	64,12	92,93	185,86	65,05	130,10
1.3.9	Hülrohr (Durchmesser 30cm; t= 50cm liefern und einbauen nach Vorgabe des AG	8,00	Stk.	68,31	546,48	99,43	795,44	83,6	668,80

Pflasterung Bushaltestelle Fienstorfer Mühle 24 in Fienstorf

Preisspiegel

29.09.2022

OZ	Beschreibung	Menge	Einheit	MTS Demmin		Georg Zimdars		Peene Bau	
				EP - Euro -	GP - Euro -	EP - Euro -	GP - Euro -	EP - Euro -	GP - Euro -
1.3.10	vorh. Zaun mit geeigneten Maßnahmen schützen	1,00	psch.	414,93	414,93	228,42	228,42	170,88	170,88
1.3.11	Fuge zwischen Hochbord und Asphalt vergießen	16,00	m	33,04	528,64	37,35	597,60	24,90	398,40
<b>Summe 1.3</b>					<b>4.990,69</b>		<b>4.448,25</b>		<b>4.080,42</b>
<b>Zusammenstellung</b>									
1.1	Baustelleneinrichtung und Verkehrssicherung				1.102,43		1.272,73		1.079,96
1.2	Erd- und Abbrucharbeiten				2.389,20		1.580,97		1.425,85
1.3	Straßenbauarbeiten				4.990,69		4.448,25		4.080,42
	Summe Plasterarbeiten - netto				8.482,32		7.301,95		6.586,23
	19 % Umsatzsteuer				1.611,64		1.387,37		1.251,38
	<b>Summe Pflasterarbeiten - brutto -</b>				<b>10.093,96</b>		<b>8.689,33</b>		<b>7.837,61</b>



Ordnungszahl	Menge	ME	Einh.Preis in €	Ges.Preis in €
01.02.0001	Asphalt schneiden, Schnittgut abbrechen und entsorgen bis zu einer Stärke von 16cm 16,000	m	12,45	199,20
01.02.0002	Kofferbett herstellen; bis zu einer Tiefe von 55 cm Boden lösen und entsorgen 28,000	m <sup>2</sup>	19,77	553,56
01.02.0003	Planum herstellen und nachverdichten 28,000	m <sup>2</sup>	4,75	133,00
01.02.0004	Lieferung und Einbau von FSS 0/32 in einer Stärke von 20 cm 28,000	m <sup>2</sup>	8,08	226,24
01.02.0005	Lieferung und Einbau von STS 0/45 in einer Stärke von 15 cm 26,000	m <sup>2</sup>	9,70	252,20
01.02.0006	Oberboden liefern, in einer Stärke von 5cm einbauen, Gras ansäen 5,000	m <sup>2</sup>	12,33	61,65
<b>01.02</b>	<b>Erd- und Abbrucharbeiten</b>			<b>1.425,85</b>
<b>01.03</b>	<b>Straßenbauarbeiten</b>			
01.03.0001	Betonhochbord 12/15/30/100 liefern und in Beton C12/15 setzen 13,000	m	38,86	505,18
01.03.0002	Beton Übergangsstein 12/15/30 auf 15/22 links sowie rechts zweiteilig; Baulänge 2,00m liefern und in Beton C12/15 setzen 2,000	Stk	102,74	205,48
01.03.0003	Betontiefbord 8/20/100 liefern und in Beton C12/15 setzen 21,000	m	35,65	748,65
01.03.0004	Betonsteinpflaster 10/20/8 grau liefern und in geeigneter Bettung verlegen 30,000	m <sup>2</sup>	37,49	1.124,70
01.03.0005	Pflaster bis zu einer Stärke von 8cm schneiden 2,000	m	13,01	26,02
01.03.0006	Betonbordsteine trennen 5,000	Stk	9,29	46,45
01.03.0007	Betonsteinpflaster bis zu einer Stärke von 8cm an vorh. Beleuchtungsmast anpassen 1,000	Stk	55,76	55,76
01.03.0008	Betonsteinpflaster bis zu einer Stärke von 8cm an vorh. Pfahl einpflastern 2,000	Stk	65,05	130,10

Ordnungszahl	Menge	ME	Einh.Preis in €	Ges.Preis in €
01.03.0009	Hülsrohr (Durchmesser 30cm; t= 50cm liefern und einbauen nach Vorgabe des AG 8,000	Stk	83,60	668,80
01.03.0010	vorh. Zaun mit geeigneten Maßnahmen schützen 1,000	psch	170,88	170,88
01.03.0011	Fuge zwischen Hochbord und Asphalt vergießen 16,000	m	24,90	398,40
<b>01.03</b>	<b>Straßenbauarbeiten</b>			<b>4.080,42</b>
<b>01</b>	<b>Fienstorf Fienstorfer Mühle Errichtung Bushaltestelle</b>			<b>6.586,23</b>
	<b>Netto-Angebotssumme in €</b>			<b>6.586,23</b>

**SUMMEN - ZUSAMMENSTELLUNG**

01	Fienstorf Fienstrofer Mühle Errichtung Bushaltestelle	
01.01	Baustelleneinrichtung und Verkehrssicherung	1.079,96
01.02	Erd- und Abbrucharbeiten	1.425,85
01.03	Straßenbauarbeiten	4.080,42
<b>01</b>	<b>Fienstorf Fienstrofer Mühle Errichtung Bushaltestelle</b>	<b>6.586,23</b>

**Netto-Angebotssumme in € 6.586,23**

Netto	Steuersatz Bez.	%-Satz	MwSt	Brutto
6.586,23	Mehrwertsteuer	19,00	1.251,38	7.837,61

**Angebotspreis in € 7.837,61**

Wir führen unsere Arbeiten nur nach den Bedingungen der VOB/B in der bei Auftragserteilung eingeführten Fassung aus.

Für die Berechnung der Mehrwertsteuer gilt der am Tage der Abnahme gültige Mehrwertsteuersatz. Die Abrechnung erfolgt nach Aufmaß.

An unser Angebot halten wir uns 4 Wochen gebunden. Unsere Preise gelten nur bei der Ausführung der Leistungen im Zusammenhang.

Ausführung, Aufmaß und Abrechnung erfolgt nach VOB/C DIN 18363 bzw. DIN 18366.

In der Hoffnung, Ihnen ein günstiges Angebot unterbreitet zu haben, verbleiben wir

mit freundlichem Gruß

Peene Baugesellschaft mbH